
ANO XXXIX                  N.º 057               02/04/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 003 (TRÊS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
TEC.........................................................................................................................................................................002 
 
SEÇÃO IV 
 
ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO COLEGIADO DO EGL PARA O BIÊNIO 2009-2011..................................003 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
 Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 057 02/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N°. 057 de 02 de abril de 2009. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, 
no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
 

RESOLVE: 
 
1- Retirar a pedido, o nome do Professor ROGÉRIO GOMES CÔRTES, responsável pelo setor 
de materiais de construção, Matr SIAPE n°. 0304556-0, como membro da comissão instituída na 
DTS n°. 003, de 17 de março de 2009, para analisar os fatos contidos no processo n°. 010351/2009-
86. 
 
Esta DTS não implicará em gratificações. 

 
EDUARDO VALERIANO ALVES 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 057 02/04/2009  SEÇÃO IV                                PÁG. 03 

 

SEÇÃO IV 
 
 

 
ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO COLEGIADO DO INSTITUTO DE LETRAS PARA O 

BIÊNIO 2009-2011 
 

EDITAL 
 

A Comissão Eleitoral Local, designada pela Direção do EGL através da DTS/EGL nº. 06/08, de 
05/11/2008, e sediada na Secretaria Administrativa do Instituto de Letras (sala 509 do Bloco C, Campus 
do Gragoatá), em cumprimento ao que determina a Resolução CUV nº. 104/97, torna público que será 
realizada, no âmbito do Instituto de Letras, a eleição dos membros do Colegiado do Instituto de Letras 
para o biênio 2009-2011. 

Poderão candidatar-se os professores do quadro permanente da UFF lotados nos Departamentos de 
Ensino do Instituto de Letras, elegíveis segundo os critérios fixados pelo RGCE. 

Poderão votar os professores do quadro permanente da UFF lotados nos Departamentos de Ensino do 
Instituto de Letras. 

A eleição de que trata este edital obedecerá ao seguinte calendário: 
 

 01/04 até 17/04/09, das 10h às 18h - Inscrição de chapa completa (tanto GLC quanto GLE: 4 
titulares/4 suplentes; GCL: 2 titulares/2 suplentes) junto à Comissão Eleitoral Local, em sua sede; 

 
 20/04/09 – Homologação das inscrições pela Comissão Eleitoral; 

 
 22/04/09 – Apresentação de recursos à Comissão Eleitoral; 

 
 24/04/09 – Julgamento dos recursos e divulgação; 

 
 28 e 29/04/09 – Votação, no saguão (térreo) do Bloco C do Campus do Gragoatá, para levantamento 
de preferências junto ao colégio eleitoral qualificado, com instalação da mesa receptora às 10h do dia 
28 e encerramento às 19h do dia 29, funcionando a mesa sob supervisão da Comissão Eleitoral em 
ambos os dias das 10h às 19h; 

 
 29/04/09, a partir das 19h – Instalação da mesa apuradora dos votos; 

 

 30/04/09 – Encaminhamento, para homologação pelos órgãos competentes, da Ata de apuração dos 
votos e dos demais documentos que se fizerem necessários. 

Quaisquer ocorrências não previstas neste Edital serão resolvidas pela Comissão Eleitoral Local. 
 
 

 
Niterói, 25 de março de 2009. 

 
RÜDIGER HOFFMANN 

Presidente da Comissão Eleitoral 
# # # # # # 


